[image: image1.jpg]

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Вохомского муниципального района

Костромской области

____________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31 января 2024 года                                                                              № 8
Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство населенных пунктов Бельковского
сельского поселения Вохомского муниципального района

на 2024-2026 годы».
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Костромской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Костромской области, утвержденными постановлением администрации Костромской области от 02 июля 2018 года № 276-а «О правилах формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Костромской области» (далее – Правила предоставления субсидий), Порядком предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Костромской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Костромской области, возникших при реализации проектов развития, основанных на общественных инициативах, в номинации «Местные инициативы» (далее – Порядок предоставления субсидии), утвержденным постановлением администрации Костромской области от 30 января 2014 года № 13-а       «Об утверждении государственной программы Костромской области «Государственная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и содействие развитию местного самоуправления на территории Костромской области» (далее – постановление администрации № 13-а), постановлением губернатора Костромской области от 29 декабря 2017 г. № 275 «О конкурсном отборе муниципальных образований Костромской области в целях реализации проектов развития, основанных на общественных инициативах», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Бельковское  сельское поселение Вохомского муниципального района Костромской области, для повышения социальной активности жителей  Бельковского  сельского поселения в решении вопросов местного значения, администрация Бельковского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Реализация проектов развития, основанных на общественных инициативах Бельковского сельского поселения Вохомского муниципального района Костромской области на 2024-2026 годы». (приложение 1).
2. Предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в программе, в проектах бюджета Бельковского сельского поселения на очередной финансовый год для реализации муниципальной программы.
3.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава  Бельковского сельского поселения
Вохомского муниципального района

Костромской области
 И.В. Шадрин
Приложение 1

к  постановлению администрации Бельковского сельского поселения

                                                                              № 8 от 31 января 2024 года

Муниципальная программа

" Реализация проектов развития, основанных на общественных инициативах в Бельковском  сельском поселении Вохомского  муниципального района Костромской области на 2024-2026год»

Раздел I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ   «Реализация проектов развития, основанных на общественных инициативах  в Бельковском сельском поселении Вохомского  муниципального района Костромской области на 2024-2026год»

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление губернатора Костромской области от 29 декабря 2017 года № 275 «О конкурсном отборе муниципальных образований Костромской области в целях реализации проектов развития, основанных на общественных инициативах»
Протокол заседания конкурсной комиссии по отбору муниципальных образований Костромской области в целях реализации проектов развития, основанных на общественных инициативах от 24.12.2020 года №8.

Устав муниципального образования Бельковского сельского поселения Вохомского  муниципального района Костромской области

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Бельковского сельского поселения Вохомского муниципального района Костромской области

	Исполнители
	Администрация Бельковского сельского поселения Вохомского муниципального района Костромской области

	Участники программы
	Администрация Бельковского сельского поселения Вохомского муниципального района Костромской области;
Подрядные организации, определенные в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г №44 ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

Жители  Бельковского сельского поселения

	Цели программы
	1.Поддержка инициатив населения в решении вопросов местного значения;

2. Привлечение населения, организаций к решению вопросов местного значения.

	Задачи программы
	- создание условий для реализации местных инициатив;

- вовлечение широких слоев населения в решение проблем местного значения, возникающих на территории сельского поселения;

-организация благоустройства территории поселения.

	Сроки реализации программы
	2024-2026 год.

	Объемы и  источники финансирования программы
	2024год:Номинация: Местные инициативы

Всего:  160000 рублей
Средства областного бюджета -  76000 рублей
Средства местного бюджета –     76000 рублей

Средства внебюджетных источников – 8000 рублей.
2025год: Номинация:

Всего:  0 рубль

Средства областного бюджета -  0 рублей
Средства местного бюджета –     0 рублей

Средства внебюджетных источников – 0рублей.
2026год:Номинация:

Всего:  0 рубль

Средства областного бюджета -  0  рублей
Средства местного бюджета –     0 рублей

Средства внебюджетных источников – 0 рублей.

	Ожидаемые результаты  реализации программы
	Повышение  уровня  и качества жизни населения;

Создание условий для удовлетворения социальных потребностей населения  Бельковского сельского поселения;

Увеличение реализованных социально-значимых проектов, получивших поддержку из бюджетов разного уровня

РАЗДЕЛ II. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ

СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация сельского поселения организует работу по осуществлению местных инициатив граждан по вопросам местного значения, что и является главной целью данной программы.

Развитие муниципального образования становится более  эффективным в том случае, если имеется заинтересованность населения в решении общественно значимых вопросов и вопросов местного значения. Участие в проекте развития муниципальных образований, основанных на местных инициативах граждан, является формой общественной активности населения, инструментом защиты интересов граждан.

Администрация  Бельковского  сельского поселения создает благоприятную атмосферу для проявления активности граждан и осуществления задуманных проектов.
Жители  приняли решение в 2024-2026 году вновь  участвовать в конкурсе в номинации «Местные инициативы» с  инициативой «Установка  уличного освещения в д. Сокерино и в д. Ежово Вохомского района Костромской области». Администрация Бельковского сельского поселения стремится поддерживать активность жителей, создавать благоприятную атмосферу для ее проявления, привлекать инициативные группы населения для участия в программе по поддержке местных инициатив, к благоустройству сельского поселения, к участию в общественных работах, к содействию в решении проблем местного значения. Совместными усилиями жителей и администрации сельского поселения планируют  осуществлять благоустройство новых игровых площадок, устанавливать скамейки, высаживать деревья, кустарники и разбивать клумбы.
Задачей органов местного самоуправления является привлечение жителей к реализации местных инициатив.
Раздел III. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

3.1. Основными целями программы являются:

-Повышение уровня благоустройства территорий Бельковского сельского поселения Вохомского муниципального района;

- Поддержка инициатив населения в решении вопросов местного значения;

- Привлечение населения и представителей различных организаций к решению вопросов местного значения.

3.2. В рамках реализации программы решаются следующие основные задачи:

- Создание условий для реализации местных инициатив;

- Вовлечение широких слоев населения в решение проблем местного значения, возникающих на территории сельского поселения;

- Организация благоустройства территории поселения.

3.3. Программа формируется на период  2024-2026 год.

            3.4. В ходе реализации программы будут созданы условия для удовлетворения социальных потребностей населения Бельковского сельского поселения Вохомского муниципального района.

РАЗДЕЛ IV. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

На реализацию Программы в течение 2024-2026 года необходимо предусмотреть:  2024год:
1. Всего:  160000 рублей
Средства областного бюджета -  76000  рублей
Средства местного бюджета –     76000 рублей

Средства внебюджетных источников – 8000 рублей
2025год:
Всего:  0 рубль

Средства областного бюджета -  0 рублей
Средства местного бюджета –     0 рублей

Средства внебюджетных источников – 0рублей.
2026год:

Всего:  0 рубль

Средства областного бюджета -  0  рублей
Средства местного бюджета –     0 рублей

Средства внебюджетных источников – 0 рублей.
РАЗДЕЛ V . УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЁ РЕАЛИЗАЦИЕЙ

            Общее руководство и управление реализацией программных мероприятий осуществляется администрацией Бельковского сельского поселения Вохомского муниципального района.

Администрация сельского поселения является заказчиком данной программы и координатором деятельности исполнителей мероприятий программы.

Администрация  Бельковского сельского поселения осуществляет:

- разработку механизмов привлечения дополнительных финансовых ресурсов для реализации программ;

- подготовку предложений по актуализации мероприятий в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Бельковского сельского поселения, по ускорению и приостановке реализации отдельных проектов;

- анализ количественных и качественных предложений, в том числе по совершенствованию нормативной правовой базы, необходимой для реализации Программы;

- подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для реализации проектов Программы;

- информационно-аналитического обеспечения процесса реализации программы, мониторинг выполнения программы в целом и входящих в ее состав мероприятий;

- подготовку в установленные сроки ежемесячных и годовых отчетов.
РАЗДЕЛ VI. КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 Основными результатами Программы должны стать:

- повышение уровня и качества жизни населения;

- увеличение социально-значимых проектов, получивших поддержку из бюджетов разного уровня;

- реализация проекта вселит уверенность  людей и активизирует их на дальнейшее участие в разработке проектов,  поможет повысить коммуникабельность жителей, чувство коллективизма, приучать соблюдать порядок в общественных местах.
РАЗДЕЛ VI I. МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Направление
	Наименование

мероприятий
	Год
	Источники финансирования

	1
	Реализация проектов развития
сельского   поселения, основанных на общественных инициативах
	1 Установка уличного освещения в д. Сокерино и в д. Ежово Вохомского муниципального района Костромской области

	1 сентября 2024 год.
	Всего:  160000 рублей
Средства областного бюджета -  76000  рублей
Средства местного бюджета –     76000 рублей

Средства внебюджетных источников – 8000 рублей.

	Реализация проектов развития

сельского   поселения, основанных на общественных инициативах
	0
	2025г.
	0

	Реализация проектов развития

сельского   поселения, основанных на общественных инициативах
	0
	2026 г.
	0